



Lokalhistorisk Forening for Vintersbølle/Nyråd

Møllevej 4A – 4760 Vordingborg

nyraad@vinterhistorie.dk

www.vinterhistorie.dk - www.bevaerterhuset.dk

Sommerens og efterårets arrangementer 2021:

Søndag den 27. juni og alle søndage i juli samt 1. august kl.14.00-16.00	Søndagsåbent i Beværterhuset Nyd kaffe og kage i vores skønne skov.
Søndag den 15. august kl.14.00-16.00	Høslet ved Beværterhuset
Mandag d. 30. august kl. 19.00-21.00 v. Johanneberg, Hjaletvej 51	Kulturaften Carsten Koch har skrevet og udgivet bogen "Hjalet – en strandvejsvilla i Bakkebølle". Kom og hør hans spændene indlæg "Hjalet og mig". Kaffe og kage kan købes for 95 kr. pr. person
Mandag d. 27. september kl. 19.00-21.00	Kulturaften Godsejer Anne Sophie Luel kommer og fortæller om Petersgårds mange interessante aktiviteter i Vintersbølle Skoven
Søndag d. 17. oktober kl. 13.00-16.00	Kend din skov - åbent i Beværterhuset Kend din skov arrangeret i samarbejde med andre foreninger og FDF i Vintersbøllenskov
Mandag den 25. oktober kl.19.00-21.00	Kulturaften Skovhytten og Skovkarlene en fortælling ved Niels Holscher.
Lørdag den 20. november kl.13.00-15.00	Juleåbent i Beværterhuset Hyggelig eftermiddag med julerier med skovens materialer – gløgg og æbleskiver
Mandag den 30. november kl.19.00	Kulturaften Flemming Kruse holder et oplæg om sin artikel om Kulsbjerg fra den nye bog 'Historier fra Nyråd'

Vi minder om at man altid kan betale kontingent således:

**Kontingent kr. 100,00 pr. husstand kan indbetales på konto:
0040-6874516528, på møderne eller til kassereren.**

Nyhedsbrev juni 2021

Året startede med en del aflysninger, men heldigvis kunne vi sidst i marts mødes igen til en gåtur i vores dejlige Vintersbølle Skov.

Vi mødes herefter til Pinseåbent, hvor man kunne mærke optimismen blomstre så småt igen, da mange nu var blevet vaccineret imod corona.



Corona restriktionerne blev gradvist ophævet og endelig lykkedes det at afholde vores generalforsamling mandag den 31. maj med sandwich og efterfølgende den årlig tur til Kong Valdemars Plads.

Nu håber vi på en dejlig sommer med mange hyggelige besøg i Beværterhuset og så vender vores kulturaftener stærkt igen her i efteråret, hvor vi har hele 4 spændene foredrag på tapetet. God sommer til alle!

Bestyrelsen består for det kommende år af:

Foreningens bestyrelse:

Formand: Anne-Marie Jacobsen

Kasserer: Lars Lyngskov

Sekretær: Birgitte Apel Jacobsen

Medlemmer: Jørgen Hansen og Per Jensen

Suppleanter: Karin Hansen Møller og Allan Pedersen Kudsk

Bestyrelsen

Vinterhistorie.dk

Lokalhistorisk Forening for Vintersbølle/Nyråd har vores egen hjemmeside. Her reklamerer vi for arrangementer, kommer med nyheder og som det vigtigst har vi en masse historiske artikler liggende. Du kan gå på jagt i alt fra skolehistorie, personlige erindringer, ejendomme og meget mere.

Besøg os på www.vinterhistorie.dk og læs også et lille udklip herunder fra en af artiklerne.



The screenshot shows the website interface for 'LOKALHISTORISK FORENING | Vintersbølle/Nyråd'. The main navigation bar includes 'Forside', 'Nyheder', 'Arrangementer', 'Historisk' (highlighted), 'Udgivelser', 'Kontakt', and 'Foreningen'. Below the navigation is a large image of people in historical clothing harvesting grain. The 'Historisk' section contains a list of articles on the left and a main article preview on the right. The main article preview is titled 'Lokalhistorisk Forenings formål er at formidle Vintersbølle og Nyråds historie...' and includes a table of contents for a book titled 'Emne' and 'Indhold'.

Emne	Indhold
Kalvehavebanen	• Kopi af bogen :
Trafikken til Møn – Kalvehavebanen og andre forbindelser til Møn, af Jens Bruun-Petersen og Birger Wilcke, bane bøger 1991	
Fotos fra foreningsaften, 31.01.05, med Jens Bruun-Petersen	

Historisk: Theisenfamilien i Nyråd-Vordingborg

Af Viggo Jacobi Zuschlag

Under en lille rundfart i nybyggerkvarteret i Nyråd så jeg ovenstående gadeskilt på en af de nyanlagte gader. En hastig og ganske uprofessionel undersøgelse hos 10 tilfældige personer i kvarteret afslørede, at ingen vidste, hvem navnet Theisen hentydede til. I Verner Jensens lille hæfte om gade- og vejnavne i Vordingborg var der heller ingen oplysninger om Theisennavnet. – Så hvem var Theisen?

Nyråd har haft købstadsrettigheder for den sydlige del af landsbyen, og i mange år hed det købstaden Nyråd-Vordingborg. Det gav visse vanskeligheder med hensyn til skatte- og handelsforhold, hvor man i Nyråd stærkt følte konkurrencen fra Vordingborg. Omkring 1830 var Nyråd hårdt ramt af økonomiske vanskeligheder, og ideen om nedlæggelse af købstadsrettighederne opstod hos en kreds af handelsfolk i Nyråd, der foranstaltede en afstemning om spørgsmålet. Denne gav et lille flertal mod nedlæggelse af byens status som købstad. Byen blev beskrevet ”som en næringsløs, fattig by, der bare ved synet må opvække vederstyggelighed.”.

Trods disse dårlige forhold for en handelsmand flyttede købmand Frederik Lammers Theisen alligevel omkring 1835 til Nyråd. Han var født i Nakskov den 9. marts 1800 og var i 1826 blevet gift med Bartholine Charlotte Amalie Macheprang født i Stege 30. april 1809. Frederik købte en papirmølle ved Vintersbølleskoven og agtede derudover at nedsætte sig som købmand i byen. Han søgte om borgerskab i 1842, men på grund af stop for borgerskab fra 1826 fik Frederik først et sådant i 1846 efter ophævelse af den gamle forordning fra 1839.



En halv kilometer fra bagmøllen lå en stampemølle til papirproduktion, Theisens Papirmølle, 2005.

Det lykkedes vældigt godt for Frederik at konsolidere sig i det lille samfund. Familien blev efterhånden velsignet med otte børn. Han blev ejer af Købmandsgården i Nyråd, som var bygget omkring 1830, og som var en typisk købmandsgård med alt, hvad dertil hører. En kilde fortæller, at der i Nyråd omkring 1845 kun fandtes to betydende borgere, hvoraf Frederik var den ene. Han døde desværre 1852 kun 52 år gammel og efterlod sig en stor børneflokk og en god købmandsforretning.

Du kan læse resten af artiklen på vores hjemmeside.

Vil du læse mere om nutidens istandsættelse af Theisens Papirværk kan du besøge facebook siden: <https://www.facebook.com/Theisens-Papirv%C3%A6rk-1261991550495146>